Ad discendas literas. Ad fruendū amico.

De gerundijs, Valla. lib. 1. ca. 27. Antonius quarto, & Linacer, omnium optime Augustinus Saturnius, in suo Mercurio, per totum librum septimum, nos item aliquot annotabimus.

*De Gerundio* Gerundium est pars orationis, quæ declinatur per casus, cum tēpore, & habet significationē, & cōstructionē verbi, à quo descendit. Nō igitur est nomen, nō participiū, nō verbū, nō alia orationis per se pars.

*Gerundia de* Dicitur à Varrone, quod inuolucrum gerat dubio *atur ager* se vocis, et significationis, vel quod significet res gerere, dicitur à gero is, gerendi, gerundium.

Gerundijs accidunt, qualitas, genus, numerus, signi-

ra, significatio, quæ sunt perpendenda.

Gerūdia, aut sunt substātiua, aut adiectiua, gerūdia <sup>Duple</sup> substātiua in di, do, dum, desinunt. Gerūdia adiectiua <sup>uanda</sup> omnia genera, numeros, et casus habēt, dicūtur gerūdia, hinc, elicies genus, numerū, et casus gerūdiorū.

Significatio, sic se habet, si gerūdium à trāsitiuis verbis descēdit, actiue et passiue significat, etiā si gerundium genitiui tantū actiue significare dicant alij: si ab intransitiuis, in his passiue, in illis actiue, ut rapulandi, do, dū, passiue, seruiendi, do dū, actiue. Quod perpetuo sic habet vsus gerūdiorū. De substantiuis sic ex Leone, qui primus omnium proposuit utilissima.

## I N D I.

Gerūdia indi ante se habēt hæc nomina, gratia, causa, prætextu, occasione, titulo, otium, facultas, licentia, ars, aut simile nomen substantiuū. Veni huc, causa visendi te, nō erat copia cōueniendi hominem, ars dicendi.

Nonnūquā præcedit adiectiuū, cupidus visendi te, Gnarus bellandi, certus eundi, imperitus nauigandi, peritus medicandi.

Gerūdijs in dum, præponitur præpositio, ad, vel inter. Ad colloquendum tecum, inter cœnandum. Hoc mihi venit in mētem, reperitur & ante domandum. Cum significamus necessitatem, sine præpositione vsurpantur a dito substantiuo verbo, vigilandum est ei, qui cupit vincere.

INDO.

Gerūdīa in do dependēt á præpositione in, vel ab, sine dictione, quæ requirit ablatiuum vt in cōsultādo locus est eloquētīæ in pugnādo viribus est opus. Reuersus á venando, siue á venatu. Tacendo refellis, idest tacens refellis. Scribēdo disces scribere, Romanus sedendo vicit.

*Gerundiū genitiui iūgitur, substātiuis nō significatibus, corpus, aut rem corporeā, vt causa, gratia, occasio,*

occafio, anfa, prouerbialiter, et reliqua, poetæ infiniti-  
 uū, gerundij loco vſurpāt, Virg. Studiū quibus arua  
 tueri, quod græcū est, nam græci gerundijs carent, et  
 quoniā græci infinitis dant, a frōte nominatiuū, aut  
 accusatiuū, id quoq; vſurparūt latini, in transferēdis  
 Agiographis, quod quidē an poſſit fieri Mercurius  
 tractat, lib. 7. ca. 2. Sūt quedā nomina adiectiua, quæ  
 gerundio genitiui addūtur, verbalia, vt auidus, cupi-  
 dus, et nomina peritiæ, et contra peritus, imperitus,  
 gnarus, ignarus, doctus, indoctus, ſciēs, prudens, po-  
 tens, in quibus etiam infinito poſſumus vti.

Frequenter apud autores, ponitur gerundiū geni-  
 tiui pro infinito. Mercurius, lib. 7. cap. 10. Tullius ad  
 Terentiā, cū haberem in animo nauigādi, licet alij di-  
 cant eſſe Eclipſim nominis ſubſtātui, Cicero in offi-  
 cijs. 3. Si dicēdi labor eſt, potius quam voluptas.

Gerundiū genitiui regit poſt ſe per archaiſmō geni-  
 tiuū, qui numero, et genere diſcrepet, vt nominan-  
 di tibi iſtorum. Lege Cornelium Valerium.

Gerundiū datiui in do, iungitur huic verbo, ſum es <sup>De Gerundio</sup>  
 fui, et nominibus ſignificantibus, vtilitatem, facilitatē <sup>De Nō</sup>  
 tem, aptitudinem, et poeticè, aliquādo verbis regen-  
 tibus, datiuum, vt Virgilius, aptat habendo enſem.

Gerundiū accusatiui, iūgitur nominibus ſignificāti <sup>De gerundio</sup>  
 bus facilitatē, aptitudinē, vtilitatē, et verbis motū ad <sup>accuſatiua</sup>  
 locū ſignificātibus, cū his præpoſitionibus, ad, ob, pro-  
 pter, inter, ante. Cū duobus poſterioribus, raro ad-  
 mittūt gerundia caſum, ſed vertūtur in alios modos,

## SCHOLIA IN

vt inter legendū lectionem. i. dum legitur lectio, significatur in hoc gerūdio causa. Est in hac voce quaedam similitudo gerundij nominatiui, cū significamus necessitatē, ponitur persona agens in datiuo, aliquando patiens in accusatiuo, vt uigilandum est omnibus, & pacem Troiano ab rege petendum.

Laurentius appellat hanc terminationem participij futuri indus, quod fieri nequit, siue, quia significat actionem, siue, quia plerunq; descendit à uerbis neutris, Seruius & alij gerundium nominatiui uocāt, quibus repugnat, quod gerundium non habet personam agentem, & quod etiam reperitur in accusatiuo, vt in Eunuchō. Tum pol tibi ab istoc hera cauendum intelligo. A Prisciano uocatur aduerbium positionis, quod magis placet Leoni, ad imitationem græcorum. Gerundia ablatiui iunguntur his præpositionibus, in, de, e, ex, a, ab. Cū uerbis gaudij, aut quādo modus significatur, aufertur præpositio, et cū instrumētō uin habet gerundiū ablatiui, vt Vnus homo nobis cunctādo restituit rē, dicēdo discēs dicere adagiū, scribēdo discēs scribere, vincēdo victus est Hispanus Rauene.

### GERUNDIA NOMINA.

Vertuntur gerundia in nomina adiectiua, vt causa uisendite. Et causa uisendi tui. Ad discēdū literas. Ad discendas literas. Le-  
gendo

gendo libros doctus euades, & le-  
gendis libris doctus euades.

Gerundia adiectiua, ut diximus, habent maximam  
Affinitatem cum participio futuri indus, & nomine  
verbali, discrimen hoc est.

Cum terminatio indus, da, dum, est participium, si <sup>par pupu</sup>  
gnificat tempus futurum. Cum gerundium, a, <sup>in dug f</sup> biduita <sup>gerundio</sup>  
tem. Cum est nomen verbale, idē quod dignus a, um,  
cum uerbis passiuis.

Loco, conduco, mando, curo, accusatiuum gerundij  
adiectiui, aut participij præteriti, & non infinitiuum  
sine præpositione, ego locaui faciendam Aram, cura-  
ui mittēdos libros, habeo prodebeo utrunq; admittit,  
habeo docendum pupillum, & docere pupillum.

### SVPINA IN VM.

Prima supina sequuntur ver-  
ba significantia motum ad locū,  
vt abiit piscatum, id est ad piscā-  
dum. Admittunt post se eisdem  
casus, quos verba ipsorum.

Emendandū est in omnibus libellis Syntaxeos supi-  
na in um, & in, u, quod supina triplicem habeant lite-  
ram, quā Characteristicam Græci uocant, hoc est for-  
matiuam. Supina omnia desinunt in tū, sum, xum. De

## SCHOLIA IN

Supinis lege Mercurij librum. 3. Valla. i. cap. 28.

*Supino* *Supin* — **Supinum est pars orationis sine casu, et tēpore, ser-  
uata verbi structura, agendi vel patiendi significati-  
ua, supinum igitur quasi verbum mancum est.**

Supinū dicitur sumpta met aphora, ab hominibus,  
supina quadā negligentia pr. editis Sipontinus dis-  
ctum credit, quod resupinetur, hoc est cōuertatur in  
aliam significationem, à voce participij passiuæ, quod  
quidem vestigare, quam in vtile sit, omnes viderint.

*Supin* *Supin* — **Supinum duplex est, primum in v m, et vltimum,  
in, v, an dicatur rectè primū, & vltimū, questio est.**

*Supin* *Supin* — **Supinum primum gaudet verbis motum ad locum  
significantibus. Motus autem duplex dicitur, vnus  
expressus, manifestus, explicitus, vt abiit piscatum.  
Alter latens, implicitus, obscurus, vt do vanum, nu-  
ptum. Non semper supinum significat motum, sed  
aliquando idem quod verbum simplex, vt consultum  
eo, idest consulo, & petatum eo, i, peto. Corrige hinc  
locum deprauatam Plauti in Aulularia, si opulētos  
it petatum paup̄rioris gratiam, pro opulento sit pe-  
tatum, error est.**

*Supin* *Supin* — **Supinū primū significat, quod verbū à quo descen-  
dit, ab actiuis actionem, à passiuis neutris, passionem.**

Supinum gaudet casu sui verbi, eo seruitum Deo.

Supinum potest resolui in gerundium accusatini,  
eo ad piscandum, in participium futuri, eo piscaturus,  
in subiunctiuum, eo vt piscer, & infinitiuum rati-  
uus, eo piscari.

## ABSOLVTE POSITA.

Ponuntur & absolutè, cum verbo est. Pugnatum est, actum est, dormitum est, cessatum est satis.

Videtur hic autor innuere verbum impersonale absolutè poni cum his præteritis dormitum est, cumq; oblata sit occasio impersonalium passivæ vocis, nõ ab surdum erit, de his agere.

Primo impersonale est duplex, ut in nominativo diximus activæ vocis, & passivæ, quod est simile, tertij personis, passivæ vocis, ut pugnatur. *Duplex est Personalis*

Secundo descendit à verbis in, o, tantum terminatis, activæ significationis, ab absolutis præcipuè, de inde à verbis dativo gaudentibus, ut itur, scruitur.

Tertio persona agens, in ablativo ponitur, cum à vel ab, quo super sedetur elegãter, in præteritis præsertim, ut pugnatum est, cessatum est. *Dependens a Genere*

Quartò nõ semper ablativus est generalitatis, & est passivæ significationis cõtra aliquot autores grãmaticæ institutionis, lege Mercurium lib. 3. cap. 13. Vbi multa exempla singularitatis adducit, & lege libellum fratris Martini Cueuæ, de corrupto docende grammaticæ latinæ genere. Cicero in multis locis, libro. 6. Epistolarũ, sed nihil est à me, scruitum, temporis causa.

Quinto regunt verba impersonalia casum verbi à quo descendunt.

SCHOLIA IN  
SVPINA IN V.

Supina in. u. passiuae ferme significationis sunt, adhærent nominibus adiectiuis, vt turpe dictu. Mirabile visu, difficile creditu, proclive factu, id est ad faciendū, nam in his, surgit cubitu, redijt venatu, nomina potius censenda sunt.

*Supina no  
is uo*  
Valla li. 1. cap. 29. Sex sunt consideranda, ut supinū ultimū sit supinū. Primo, iungitur nominibus adiectiuis. Secūdo, significat semper passionē. Tertio, nō admittit præpositionē. Quarto, non adiectiuū. Quinto, nō casum. Sexto, nūquam iungitur uerbis, si quid secus accidat, nomen erit.

DE PARTICIPIIS.

Participia sequuntur constructionem verborū, a quibus deriuantur, donaturus tibi vestem, vel te veste, consulens tibi, fruiturus te, diligēdus ab omnibus, quāquam in his vsitatio est datiuus, diligendus omnibus.

Quid esset participium, unde diceretur, quot accide-  
rent participio, diximus in Etymologiæ tabulis tam  
uernaculo sermone, quam latino conscriptis. De signi-  
ficatione iam tradidimus, de casu nunc restat dicēdū,  
quod quidem Antonius breuissimè complexus est uni-  
ca regula. Gerundia supina, & participia, exigunt ca-  
sum uerbi, à quo descendunt, ut consulens tibi, frui-  
turus te.

## PARTICIPIA FACTA

nomina.

Cum transeunt in naturam no-  
minum, genitium postulant, ut  
amans uinī, fugitans litiū, cupiēs  
tui, sitiens auri, peritus belli & si-  
ne casu, ut vir potens, eloquens.

Tunc & comparationem acci-  
piunt more nominum, in ns, vel  
in tus, desinentium, cupientior fa-  
mæ, quam auri, cupientissimus  
tui, nulli desiderator, quam mi-  
hi. Desideratissimus patriæ.

## PARTICIPIA FACTA NOMI

na compositione.

Quæ compositione fiunt nomi-

na genit-

## SCHOLIA IN

na genitiuum á asciscunt, indo-  
ctus pilæ, in expertus belli, quan-  
quam, & horum simplicia simili  
modo vsurpantur.